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 کمتر کسی است که با شنیدن موسیقی فیلم  
»از کرخه تا راین« تحت تأثیرش قرار نگرفته یا 
با نوای موسیقی »بوی پیراهن یوسف« اشک از 
چشمانش سرازیر نشده باشد. این ها حاصل 
هنر دستانِ توانایی است که دهه هاست با 
حافظۀ شنیداری مردم این سرزمین همراهی 
کرده  و با آثارش در زمینه موسیقی، در ذهن 
و جانشان جا بــاز کــرده اســت. استاد مجید 
انتظامی، امروز 18 اسفند، 74 ساله می شود؛ 
آهنگ ساز منحصربه فردی که از دهه 50 تا 
به حــال، بــرای بیش از 80 فیلم سینمایی، 
از  انتظامی  ساخته است.  متن  موسیقی 
جمله آهنگ سازان ایرانی است که در عرصه 
موسیقی جزو بزرگان صاحب سبک به شمار 
می آید. به مناسبت زادروز این آهنگ ساز و 
موسیقی دان برجسته ایرانی از زندگی، آثار و 
افتخاراتش نوشته ایم که در ادامه می خوانید.

یک حادثه و تغییر مسیر زندگی 	 
از سال 1341 وارد هنرستان موسیقی شد 
و یک مدرس اتریشی او را برای نواختنِ سازِ 
ــوا )ســاز بــادی چوبیِ دو قَمیشی با طولِ  اُب
گفته  که  مخروطی شکل  و  سانتی متر   65
می شود ریشه در سُرنای ایرانی دارد( انتخاب 
کرد؛ سازی که انتظامیِ 15ساله چیزی از 
آن نمی دانست . وقتی این ساز را به دست 
گرفت   نتوانست صدایی از آن درآورد. زنده یاد 
عــزت ا... انتظامی در مستند »ابوایست« که 
سال 96 از شبکه مستند سیما پخش شد، 
می گوید: »مجید برای این که سر و صدای ابوا 
همسایه ها را آزار ندهد، مجبور بود در کمد 
تمرین ساز کند.« اولین استادان موسیقی 
مجید انتظامی، ثمین باغچه بان و زنده یاد 
مصطفی کمال پــورتــراب بودند. انتظامی 
اولین نت موسیقی اش را زیرنظر پورتراب 
نوشت. او در دوران سربازی به علت سقوط 
از ساختمانی چهارطبقه دچــار شکستگی 
سر شد؛ در زمان درمان و معالجه سرش بود 
که متوجه شد سنگ کلیه هم دارد. برای 
ــان،  معالجه،راهی آلمان شد و بعد از درم
در آن کشور به دانشگاه رفــت. او در آلمان 
زیرنظر استادانی مانند »کــارل اشتاین« به 
تحصیل موسیقی پرداخت و با ارکسترهایی 

مانند ارکستر »فیلارمونیک آلمان« و ارکستر 
سمفونیک برلین همکاری کرد. انتظامی در 
سال 1353 به ایران بازگشت و با استخدام 
در ارکستر سمفونیک تــهــران، تدریس در 
دانشگاه تهران و هنرستان عالی موسیقی را 

هم آغاز کرد.

آهنگ سازی برای بیش از 80 فیلم 	 
شــایــد بــرایــتــان جــالــب بــاشــد بدانید 

موسیقی پویانمایی »بچه های آلپ« را نیز 
مجید انتظامی ساخته است که جایگزینِ 

آهنگِ اصلیِ این پویانماییِ ژاپنی شد. این 
آهنگ ساز تا به حال بــرای بیش از 80 اثر 
ساخته است؛  متن  موسیقی  سینمایی، 
شاخص  ــار  آث میانشان،  در  کــه  فیلم هایی 
سینمای دفاع مقدس از جمله »دوئل«، »بوی 
پیراهن یوسف« و »از کرخه تا راین« به چشم 
می خورد. فیلم سینمایی »سفر سنگ« که در 
سال 1356 ساخته شد، اولین فیلمی بود 
که انتظامی برایش موسیقی متن ساخت. 
»کــربــلا، جغرافیای یک تــاریــخ«، محصول 
سال 1394 آخرین فیلمی است که تاامروز 
با موسیقی متن انتظامی همراه شده است. 
این آهنگ ساز،برای مجموعه های تلویزیونی 
آنجلس«،  ــردان  ــ »م ســــردار«،  »تنهاترین 
»محاکمه«، »شیخ بهایی« و »کلاه پهلوی« 
ــلاوه بر  ــ ــت. ع ــه اس ــت ــاخ هـــم مــوســیــقــی س
این آثار،سمفونی های »ایثار«، »مقاومت«، 
»انقلاب اسلامی«، »خرمشهر«، »این فصل 
ــارون« نیز از  را با من بخوان«، »صلح« و »ک
ساخته های این آهنگ ساز شاخص است. 
و  علیزاده  حسین  درکنار  انتظامی  مجید 
4سیمرغ  دریــافــت  بــا  علیقلی  محمدرضا 
بلورین بهترین موسیقی فیلم از جشنواره 
فیلم فجر، برنده بیشترین سیمرغ بلورین 
است. او همچنین برای دو فیلم »از کرخه تا 
راین« و »راز خنجر« موفق به دریافت دیپلم 
افــتــخــار جــشــنــواره فیلم فجر شــده اســت. 
برای  هم  سینما  خانه  جشن  در  انتظامی 
ساخت موسیقی دو فیلم سینمایی »نورا«، 
محصول سال 1381 و »دیوانه ای از قفس 
پرید«، محصول سال 1382 تندیس زرین 
خود  آن  از  را  فیلم  متن  موسیقی  بهترین 
کــرده اســت. مجید انتظامی در هشتمین 
همایش چهره های ماندگار در سال 1389 
به عنوان چهره ماندگار انتخاب شد و در سال 
1393 عنوان جهادگر عرصه فرهنگ و هنر 

را دریافت کرد.

هنری

حکیم نظامی به روایت 
تصویرگران

نمایشگاه حکیم نظامی به روایت طراحان گرافیک 
و تصویرگران کتاب ایران در خانه فرهنگ و هنر 
و محمود  هنرمندان  از  جمعی  حضور  با  گویا، 
شالویی، رئیس ستاد بزرگداشت حکیم نظامی کار 
خود را آغاز کرد. به گزارش ایرنا، در این نمایشگاه 
آثاری از حمید عجمی، فرشید پارسی کیا، اشکان 
فروتن، فــرزاد ادیبی، ابراهیم حقیقی، صداقت 
جباری، کوروش پارسانژاد، مهدی فدوی، فرهاد 
فزونی، ایمان صفایی، دامون خانجانزاده، امرا... 
فــرهــادی، قباد شیوا، کیانوش غریب پور، علی 
ــری مقدم، اونیش امین اللهی و... به چشم  وزی
می خورد. پوسترهای ارائه شده در این نمایشگاه 
در مراکز استانی، رایزنی های فرهنگی، اکسپو 
دبی و نمایشگاه بولونیا به نمایش گذاشته خواهد 
شد. محمود شالویی، رئیس ستاد بزرگداشت 
حکیم نظامی در حاشیه این نمایشگاه گفت: »این 
طراحی ها در زمره آثار فاخر و مهم در حوزه هنر است 
که چه از نظر هنری و چه از نظر معنایی، نکته های 
بسیار ارزشمند در معرفی حکیم نظامی داشتند و 
من خوشحالم که هنرمندان ما همت خود را به کار 
بستند«. مراسم بزرگداشت حکیم نظامی از 15 
اسفند آغاز شده است و تا 23 اسفندماه در سراسر 

کشور ادامه خواهد داشت.

»دو رگه«،تازه ترین اثر زنده نام 
سعید تشکری منتشر شد

رمــان »دو رگــه« به قلم زنده یاد سعید تشکری 
در آستانه چهلمین روز از فقدان این نویسنده 
و منتقد ادبی شناخته شده کشور، با محوریت 
ــام رضــا )ع( در سال  بمباران حــرم حضرت ام
1291 خورشیدی توسط قوای روس، منتشر و 

روانه پیشخوان کتاب فروشی ها شد.
به گزارش ایرنا، کمتر از 40 روز از درگذشت سعید 
تشکری، نویسنده، پژوهشگر و کارگردان فقید 
خراسانی می  گذرد که نشر ستاره ها جدیدترین 
اثر وی با نام »دو رگه« را با حمایت معاونت فرهنگی 
هنری سپاه امام رضا)ع( و شهرداری مشهد منتشر 
و روانه پیشخوان کتاب فروشی ها کرد. زنده یاد 
تشکری در رمان »دو رگه« تاریخ مشهد و بمباران 
حرم امام رضا)ع( توسط روس ها در سال 1291 
ــه « با  ــرده اســـت.»دو رگ خورشیدی را روایـــت ک
نگاهی به تأثیر استبداد بر جامعه و با نقبی به تاریخ 
مشهد منتشر شده است. موضوع این اثر نیز به 
استبدادستیزی و اشغال کشور از سوی قوای بیگانه 

و انقلاب مشروطه اختصاص دارد.

موسیقی

 انتشار ماندگارترین آثار 
2 آهنگ ساز بزرگ در یک آلبوم

آلبوم »سخن ساز« با اجرای آثاری از همایون خرم و 
فضل ا... توکل، دو هنرمند شناخته شده موسیقی 
ایران پیش روی مخاطبان قرار گرفت. به گزارش 
مرکز  توسط  ــاز«  س »سخن  همشهری آنلاین، 
موسیقی حوزه هنری در دسترس شنوندگان 
قرار گرفته است. در بخش »آواز دشتی« آلبوم 
قطعات »پیک سحری« به آهنگ سازی همایون 
خرم، »همنوازی« با هنرمندی فضل ا... توکل 
و بابک شهرکی و »آتشم بــزن« به آهنگ سازی 
فضل ا... توکل منتشر شده اند. در بخش »آواز 
اصفهان«نیز، آثاری چون »رفته« به آهنگ سازی 
همایون خرم، »همنوازی« با هنرمندی فضل ا... 
ــرواز« به  ــ ــق پ ــاش تــوکــل و بــابــک شهرکی و »ع
آهنگ سازی فضل ا... توکل پیش روی مخاطبان 

قرار گرفته اند.

افغانستانی ها، ازبکستانی ها، 
تــرکــیــه ای هــا و حتی عرب ها گزارش

سینا،  ابوعلی  ملیت  دربـــاره 
ــی، خـــوارزمـــی و دیــگــر  ــرون ــی ابـــوریـــحـــان ب
دانشمندان برخاسته از جغرافیای ایرانِ کهن 
همواره اختلاف دارند که دامنه آن به اکسپو 

دبی هم کشیده شده است. 

تحرکات  جدید ازبکستان دربــاره مفاخر 	 
ایرانی 

به گزارش ایسنا، در تالار تاریخ ازبکستان یا 
»کشف گذشته ازبکستان« در اکسپو 2020 
دبی که تا کمی بیشتر از 20 روز دیگر به کار 
خود پایان می دهد، پنج قاب تصویر بزرگ 
خودنمایی می کند که متعلق به »ابوریحان 
ــیــرونــی«، »مــحــمــود کــاشــغــری«، »محمد  ب
خوارزمی«، »ابوعلی سینا« و »اُلُغ بیگ« با 
بیان توضیحاتی درباره آن هاست. در واقع 
ازبکستان که زمانی جزئی از جغرافیای ایرانِ 
کهن بوده، به این شکل گذشته و تاریخ خود 
را با این دانشمندان و حکما پیوند زده است. 
ادعا درباره ملیت این دانشمندان، پیشتر نیز 
توسط کشورهایی چون ترکیه، افغانستان 
و تاجیکستان مطرح شده بود و حتی دامنه 
آن تا یونسکو هم کشیده شد تا شاید نام این 
این  شناسنامه  در  ایرانی تبار  دانشمندان 
معرفی  و  ثبت  جهانی  وسعتی  در  کشورها 

شود.

قاب های کوچک در تالار ایران 	 
ــا از پــاویــون  ــه ســهــم آن هـ  دانــشــمــنــدانــی ک

ــران در اکسپو 2020 دبی  بحث برانگیز ای
چند قاب کوچک روی یک دیوار است. روی 
این دیوار در کنار لوگوی تبلیغاتی شرکتی که 
مجری اتاق گردشگری پاویون ایران  است، 
چند قاب کوچک از تصاویر مینیاتوری »شمس 
تبریزی«، »زکریای رازی«، »ابوعلی سینا« 
و »ابوالقاسم فــردوســی« نیز دیــده می شود 
که با فونت )قلم( بسیار کوچکی اسامی این 
دانشمندان در پایین تصویر نوشته شده  و 
ــادی را جلب  براساس مشاهدات، توجه زی
حاضر  گــردشــگــری  راهنمایان  و  نمی کند 
ــران هم توضیحاتی دربــاره آن  در پاویون ای

نمی دهند. 

یک نمایش ضعیف سوال برانگیز	 
ادعای مالکیت و مصادره کردن شخصیت هایی 
همچون مولوی، نظامی گنجوی، فارابی و... 
به بهانه زادگــاه یــا محل درگــذشــت،از سوی 
کشورهایی که زمانی در حوزه تمدنی ایرانِ 
تاریخ سازی،  انگیزه  به  بــوده انــد،  فرهنگی 
به  هویت بخشی  و  ملی گرایی  حس  تقویت 
سرزمینشان، بارها اتفاق افتاده و رویدادهای 
بین المللی نیز معمولا بهترین میدان برای 
تاکید و به کرسی نشاندن این ادعاهاست. 
آن هم در حالی که معمولا مواضع ایــران در 
چنین مواقعی نه تنها سکوت بوده که اجرای 
پاویون  در  ــه  آن چ همانند  ضعیف،  نمایش 
ایران در اکسپو دبی اتفاق افتاده ،انگیزه این 
گونه کشورها را در طرح آن ادعاها که هربار 
شکل و سهم بزرگ تری پیدا می کند، تقویت 

کرده است.

»غصه های  قطعه  گذشته  روز 
هفتاد  مناسبت  ــه  ب مــجــیــد« 
مجید  زادروز  چــهــارمــیــن  و 
انتظامی منتشر شد. این قطعه 
برمبنای بخشی از آثار و تم های 
ماندگار مجید انتظامی برای ویولن 
و ارکستر تنظیم شده است. علی جعفری پویان، 
تک نواز ویولن و تهیه کننده این اثر، به خراسان 
می گوید: »استاد انتظامی یکی از برجسته ترین  
نوازندگان ابوا در ارکستر سمفونیک تهران 
بوده اند و ارزش هــای والایی در نوازندگی نیز 
دارنــد. به احترام زحماتی که برای موسیقی 
ایران کشیده اند، سعی کردیم پس از گذشت 
سه دهه از ضبط های اصلی آثار ایشان با تولید 
یک اثر مستقل برای ویولن و ارکستر، بخشی 
از تم های ماندگار و نوستالژیک ایشان را مرور 
و مجموعه ای به نام »غصه های مجید« تولید 
کنیم. قطعاً بار احساسی این آثار بر پایه غصه 
نیست و عمق و احساسی که در هر شنونده ایجاد 
می شود، تعاریف مختلفی پیدا می کند. این نام با 
الهام گرفتن از فیلم و داستان »قصه های مجید« 
در ذهن من شکل گرفت. امیدوارم باعث درک 
ظریفی از قصه ها و غصه های آثار مجید انتظامی 
شود. از دوست توانا و هنرمندم، احسان بیرقدار 
عزیز که با تنظیم زیبا و باسلیقه اش ارزش این 
تم های ماندگار و خاطره انگیز را حفظ کرد و به 
بهترین شکل، پاسخ اعتماد من را داد، بسیار 
متشکرم. از تیم حرفه ای این اثر و همکارانم نیز 
در نقش های نوازنده، صدابردار و تصویربردار 
که به دعوت من برای ضبط این اثر پاسخ مثبت 

دادند، نهایت تشکر را دارم«.
ــه از دوران  ــ ــان در ادام ــوی عــلــی جــعــفــری پ
همکاری اش با مجید انتظامی و ویژگی های 
خاص آثار این آهنگ ساز برجسته می گوید: 
»از سال 82 یا 83 در اجــرای آثــار ایشان به 
عنوان نوازنده حضور داشته ام و فکر می کنم 
اولین همكاری ام با ایشان برای ضبط موسیقی 
فیلم سینمایی »نورا« و سریال »حجربن عدی« 
ــن همکاری بــا فیلم های »دوئـــل« و  بــود. ای
»دیوانه ای از قفس پرید«، »نغمه« و... ادامه 
پیدا کرد و در اکثر کارهایشان تا امروز به عنوان 
ــوده ام. در کودکی و از  نوازنده همراهشان ب

اواسط دهه شصت به دلیل علاقه ام به سینما 
»دبیرستان«،  مانند  فیلم هایی  موسیقی  با 
»مأموریت«،» پلاک«، »عقاب ها«، »سناتور«، 
ــاه« و »کــانــی مانگا« و نیز بــا سبک و  ــذرگ »گ
هارمونی و ملودی های قابل فهم ایشان آشنا 
شدم. بررسی آثار آقای انتظامی نشان می دهد 
که محوریت آثــار ایشان بر پایه ملودی های 
جذاب است و چند گونه سبک شخصی را با 
هارمونی و سازبندی مخصوص به خودشان در 
آثارشان ایجاد کرده اند. این تفاوت را می شود 
ــس  با مقایسه فیلم های »روز واقــعــه«، »آژان
شیشه ای«، »کانی مانگا«، »زرد قناری« و »شب 
بیست و نهم« بیشتر احساس کرد. معتقدم آثار 
ایشان در تغییر فرهنگ شنیداری جامعه مؤثر 
بوده است و از آن جا که مردم اغلب علاقه مند 
به  آثاری با محوریت کلام و خواننده هستند، 
ایشان با انتشار آلبوم  موسیقی فیلم هایش در 
دهه های شصت و هفتاد، مردم را به شنیدن 
سازمحور  موسیقی  محوریتشان  که  ــاری  آث
است، علاقه مند کرد. »از کرخه تا راین« نمونه 

بارز این ماجراست«.

ملودی محورترین آهنگ ساز ایرانی	 
از  یکی  را  انتظامی  مجید  پــویــان،  جعفری 
ملودی محورترین آهنگ سازان ایرانی می داند 
و می گوید: »ما کمتر آهنگ سازهایی داریم 
که ملودی هایشان در ذهن شنونده بماند. 
یکی از حسن های آثار ایشان ساده نویسی و 
زیبانویسی است. چیزی که برای من همیشه 
جذاب بوده، این است که او همیشه باسبک 
می کند  آهنگ سازی  ــودش  خ به  مخصوص 
و شما وقتی کارهایش را می شنوید، کاملًا 
متوجه می شوید که کار مجید انتظامی است و 
این یک ویژگی بسیار مهم برای یک آهنگ ساز 
است. ایشان نسبت به کار حساسیت و نگرانی 
ــد و بسیار زودرنـــج، اما  فوق العاده زیــاد دارن
مهربان هستند. امیدوارم با شنیدن »غصه های 
قطعاً  هدفمان  چــون  نرنجند؛  ما  از  مجید« 
خــوشــحــال کــردن ایــشــان و ادای احــتــرام به 
موسیقی و شخصیت هنری ایشان بوده است. 
این یک هدیه از طرف تیم اجراکننده این اثر 

است«. 

چالش مصادره مفاخر ایرانی در اکسپو دبی

 استاد مجید انتظامی، خالق نغمه های شورانگیز
»از کرخه تا راین«و»روز واقعه«امروز 74ساله می شود
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ناگهان شعر

 خیال خام پلنگ من به سوی ماه جهیدن بود
و ماه را ز بلندایش به روی خاک کشیدن بود

 پلنگ من – دل مغرورم – پرید و پنجه به خالی زد
که عشق – ماه بلند من – ورای دست رسیدن بود

 گل شکفته! خداحافظ اگر چه لحظه دیدارت
شروع وسوسه  ای در من به نام دیدن و چیدن بود

 من و تو آن دو خطیم آری موازیان به ناچاری
که هر دو باورمان زآغاز به یکدگر نرسیدن بود

 اگرچه هیچ گل مرده دوباره زنده نشد اما
بهار، در گل شیپوری مدام گرم دمیدن بود

 شراب خواستم و عمرم شرنگ ریخت به کام من
فریبکار دغل  پیشه بهانه  اش نشنیدن بود

 چه سرنوشت غم  انگیزی که کرم کوچک ابریشم
تمام عمر قفس می بافت ولی به فکر پریدن بود

 پا به پای ستاره ها بنشین
  دست در دست آسمان بگذار

 گاه گاهی هوایی خود باش
  خاک را بهر خاكیان بگذار

 دست بر طاق آسمان برسان
  پنجه را در هلال ماه بپیچ

 گاه بر سینه گذشته خویش
 تیر غیبی در این كمان بگذار

 مثل فریاد رعد در دل كوه
  صخره های ستبر را بشكن

 آشنا با تبار طوفان باش
  بادها را به این و آن بگذار
 ابر باش و سرود باران را 
 در فضای بهار جاری كن

 گریه را جمع در نگاهت كن
 خنده در ضرب ناودان بگذار

 می رود ساعت از برابر ما
 خسته از لحظه های اندوهیم
 ایستگاهی برای یک لبخند

  در سراشیبی زمان بگذار
 در هجوم تفكری مسموم

  یک دو لبخند قسمت ما بود
 تا گل خنده را هرس نكنند

 روی لب های خود نشان بگذار
 همه رنگ ها عوض شده اند

  تو ولی در اتاق بی رنگی
 سفره ای ساده نذر مهمان كن
 عشق را هم به جای نان بگذار

حال من خوب است اما با تو بهتر می شوم
آخ ... تا می بینمت یک جور دیگر می شوم
 با تو حس شعر در من بیشتر گل می کند
یاسم و باران که می بارد معطر می شوم
 در لباس آبی از من بیشتر دل می بری

آسمان وقتی که می پوشی کبوتر می شوم
 آنقدرها مرد هستم تا بمانم پای تو

می توانم مایه ی گهگاه دلگرمی شوم
 میل، میل توست اما بی تو باور کن که من

در هجوم بادهای سرد پرپر می شوم

 من مدتی است ابر بهارم برای تو
باید ولم کنند ببارم برای تو

 این روزها پر از هیجان تغزّلم
چیزی به جُز ترانه ندارم برای تو

 جان من است و جان تو، امروز حاضرم
این را به پای آن بگذارم برای تو

 از حدّ دوست دارمت اعداد عاجزند
اصلًا نمی شود بشمارم برای تو

 این شهر در کشاکش کوه و کویر و دشت
دریا نداشت دل بسپارم برای تو

 من ماهی ام تو آب، تو ماهی من آفتاب
یاری برای من تو و یارم برای تو

 با آن صدای ناز برایم غزل بخوان
تا وقت مرگ حوصله دارم برای تو

 
بنشینی اگر که روبه رو می شنوم

با حوصله آرام بگو می شنوم
تعریف بکن تمام گیسویت را

تعریف بکن که مو به مو می شنوم

بی چون و چرا و چاره برخواهد گشت
با دادن یک اشاره برخواهد گشت
وقتی نخ بادبادکی دست من است
هرجا برود دوباره برخواهد گشت

چشم تو درو کرده سیاهی ها را
آن حلقه که بر گردن چاهی ها را
زیبایی منحصر به فردت در شب
از خواب گرفته است ماهی ها را

حسین منزوی

غلامرضا شکوهی

مهدی فرجی

علیرضا همتی گلشن


